2024 年 10 月 23 日

各 位

西武鉄道株式会社

【お詫び】東大和市駅高架下駐輪場 高架橋からの目地材の一部落下について

拝島線東大和市駅高架下の駐輪場において、高架橋の隙間を埋める目地材（エラスタイ

ト）の一部が落下する事象が発生しました。ご利用のお客さまをはじめ、関係の皆さまには

ご心配とご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申しあげます。

  なお、本件によるお客さまからのお怪我のお申し出はございません。

  詳細につきましては、下記のとおりです。

記

１．発見日時  2024 年 10 月 23 日（水） 7 時 35 分頃

２．発生場所  西武鉄道東大和市駅前駐輪場

        （東京都東大和市桜が丘 1-1415-1）

３．状  況  駐輪場係員が当該箇所を巡回していたところ、目地材の一部が落下している

ことを確認しました。

４．落 下 物  高架橋の橋台と桁の隙間を埋めるために使用されている目地材（エラスタイ

ト）

 縦 98cm×横 35cm×厚さ 20mm 重さ 5.0kg

５．原 因    2024 年 8 月 14 日に発生した東大和市駅付近での目地材の経年劣化による一

部落下を受け、当該箇所も緊急点検を実施し、目地材の一部を除去するなど

の対策を講じていましたが、ここ数日の急激な気温の低下により高架橋コン

クリートおよび目地材の伸縮が発生したため、落下したものと推定されます。

        ※高架橋自体の安全性に影響はございません。

６．対  応   本件発生後、当該箇所の緊急点検を実施し、当該箇所のほか、目地材を使用

している箇所かつお客さまに被害の及ぶ可能性のある箇所を閉鎖します。

今後、さらなる落下防止処置を講じてまいります。

以上